Vtriusque iuris. 57

tionis vocabuli aliud inducat, aut ab eo, quod  
olim, & frequentius obseruatur deductum sit  
ex eod. *Pichard*, in §. 1. n. 11. inst. de tutel.

Argumentum de exhortatione ad institu-  
tionem non valet, ita *Lusitanus noster Emmanuel Figueira de Negreiros* in *introduct. ultimarum voluntatum lib. 2. cap. 5. n. 9.*

Argumentum ab experientia validum est  
*Surd. conf. 132. n. 23.* Experientia enim est omnium rerum mater, & magistra, ut infra nota-  
tum est *lit. E. n. 29.*

Argumentum de falcidia ad trebellianicam,  
& è contra in iure admittitur, *l. Marcellus* vers.  
*Quod autem, ff. ad Trebell. l. iubemus, C eod. l. 1. ff. de*  
*legat. 1. Euerard. in top. legal. loco 16. Cantuari. m 6.*  
*specie loci à simili Ferrer. in constit. Cathal. gl. 4. n. 31.*  
*Appellatione enim falcidiæ, trebellianica quo-  
que continetur, ex tex. in l. in quartam, & ibi doct.*  
*ff. ad l. falcid.*

Argumentum de feudis ad maioratum con-  
fici potest, *Gam. Lusit decis. 51. num. 5.* Non esse  
tamen validum, nisi in feudis sit expressum ali-  
quod ius commune dicit *Mol. de primog. lib. 1. c.*  
*7. à princ. & n. 5.* Vel nisi detur eadem ratio, &  
iuris regulæ non repugnant, de quo etiam *Cou.*  
*lib. 2. var. c. 18. n. 1.*

Argumentum à feudo ad regnum valet, *Mol.*  
*de primog. lib. 1. c. 7. n. 1. Alexand. Rauden. de success.*  
*Regni Portugal. resp. 2. n. 96.*

## 58 Principia, & loca comm.

- 158 Argumentum de feudo ad ius patronatus validum est, ut per Aloys. Ricci. in praxi rerum fori. eccles. decis. 199. num. 223. & decis. 220. num. 319. in 1. edit. & resol. 181. nu. 4. in 2. edit. quo ad modum succedendi, ut post Card. in clem. pluries col fin. de iure patr. tenent Lambert. lib. 1. art. 8. q. 3. princ. 1 p. & Decian. conf. 32. n. 12 lib. 1. Et è converso de iure patronatus ad feudum, Menoch. conf. 161. n. 43.
- 159 Argumentum de feudo ad fideicommissum valet, Menoc. conf. 89. n. 65 & conf. 116. nu. 29 & conf. 124. n. 39. & conf. 161. n. 40. & conf. 315. nu. 38. vbi limitat. Et è contra à fideicommisso ad feudum, Menoch consil. 16 n. 3. & consil. 104 n. 60. & conf. 400. n. 42. Surd. conf. 427 n. 37.
- 160 Argumentum à fideicommisso ad maiorum valet, Peralt. in l. 3. §. qui fideicomissa, n. 91. ad si ff. de bæred instit. Mol. de primog. lib. 1. c. 1. n. 7. Valaje. de iure emph. q. 50. n. 29. Fideicommissum enim familiæ relictum in omnibus fere assimilatur maioratui tanquam sanguinis successioni, ut ex omnibus Hispanis doct. tradit explicans Mol. vbi proximè, & alij, ut per Iohan. Garci. de expensis, c. 16. n. 3. in fine.
- 161 Argumentum de fideicommisso ad regnum, vel aliam successionem debitam ex causa necessaria valet, ut per Alex. Rauden. de succes. Regni Portugal. resp. 2 n. 36.
- 162 Argumentum de fructuario ad emphyteutam validum

# Vtriusque iuris. 59

validum est, ut per Cald Pereira de renou. emph. q. 18. n. 15. D. Barb. in l. diuortio in princ. p. 2. n. 19. ff. sol. matr. Valaſc. de partit. c. 31. n. 8. & 9.

Argumentum à gabella ad laudemium valet, Doct. in l. ab emptione ff. de pact. Surd. decis. 31. n. 10. Steph Grat. discept. forens. c. 180. n. 10.

Argumentum de genere ad speciem validum est, l. 1 ff. si cert. pet. Euerard. in topic. legal. loco 6 Cantiunc. loco 7. Petr. And. Gammar. in Dialetica legal. lib. 1. loco 7. Valet tamen affirmatiū prædicamentaliter, non illatiū, ex Ludou. Rodolph. var. quæſt. lib. 2. q. 51. n. 22. Et quod valeat negatiū sumptum, non verò affirmatiū resoluit Thobias Nonius ad princip. instit. de test. n. 32. Et è contra de specie ad genus valet argumentum, Euerard. loco 7. Cantiunc. loco 8. Gammar. loco 8.

Argumentum ab impossibili validum est, l. si deceſſerit. ff. qui ſatisf cog Euerard. in topic. legal. loco 78. Pet. Andr. Gammar. in Dialetica legali lib. 1. loco 16. Menoch. conf. 332. n. 10. & conf. 339. n. 8.

Argumentum ab inclutione vnius ad exclusionem alterius valet, Menoc. conf. 14. num. 14. & conf. 98. num. 76. nam inclutio vnius est exclusio alterius, ut notatum eſt infra lit. l. num. 17. Non procedit, ut absurdum euitetur, Menoc. conf. 82. num. 49.

Argumentum ab inconuenienti eſt efficax, ut per Euerard in topic. legal. loco 92. Marc. Anton. Genu. in pract. Eccl. q. 160.

60 Principia, & loca comm.

- 168 Argumentum de iudiciis ad ultimas voluntates validum est, l. qui testamento, §. quæcunque vers. in omnibus ff. de testa. Cantiunc. in topic. legal. in II. specie loci à simili. Menoch. conf. 162. n. 10. Cald. Pereira de empt. c. 9. num. 14. Et è contra ab ultimis voluntatibus ad iudicia, l. 2. §. 1. ff. de tutel. diuiden. Cantiunc. vbi proximè. Card. Fusc. tom. 1. lit. A. concl. 507. num. 3. Euerard in topic. loco 21. vbi intelligit si formetur affirmatiæ rationem adducens, quia quod potest testator, potest & iudex, ex text. in l. non est mirum, & ibi Bart. ff. de pig. act. l. solent, vbi gl. & Bart. ff. de alim. & cib. leg. l. seruus hac lege ff. de manumiss.
- 169 Argumentum de iudiciis ad arbitria valet, l. I. ff. de arbit. Cantiunc. in topic. legal. in I. specie loci à simili. Euerard. loco à iudiciis ad arbitria.
- 170 Argumentum à iurisdictione temporali ad terminos ecclesiarum non procedit nouiss. Rotæ Rom. apud Farin. decis. 441. n. 8. Card. Seraphin. Rotæ Rom. decis. 1422. n. 17.
- 171 Argumentum de iurisdictione territorij ad dominium rerum particularium non valet, Sbrozz. de Vicario Episcopi q. 55. n. 28. Narbona de appellat. Vicarij ad Episcopum, p. 1. n. 92. nouissima Rotæ Rom. apud Farin. decis. 696.
- 172 Argumentum de legato ad donationem validum est, quia legatum est quædam donatio, l. legatum 119. ff. de legat. 1. §. 1. inst. de legat. Gilber. Costan. lib. 1. quæst. c. 14. à princip. Gom. vari. tom. 1. cap.

Vtriusque iuris. 61

cap. 12. num. 3. Donec comment. iur. ciuil. lib. 8. cap. 1.  
Cardin. Mantic. de coniect. vltim. volunt. lib. 1. tit. 4.  
num. 9. Cardin. Tusch. tom. 1. lit. A. conclus. 495. n. 31.  
& concl. 511. nu. 4. Mari. Anton. var. lib. 1. resol. 59.  
num. 5.

Argumentum à legato ad beneficium valet,  
l. legatum, ff. de legat. 2. cap. quia diversitatem, de con-  
cess. præbend. Cardin. Tusch. tom. 1. lit. A. conclus. 506.  
num. 3.

Argumentum de legato libertatis ad lega-  
tum piæ causæ validum est, Menoch. de præsumpt.  
lib. 4. q. 116. n. 31.

Argumentum de legibus communibus Ro-  
manis ad ordinationem successionis regno-  
rum valet, Alex. Rauden. de success. Regni Portugal.  
resp. 2. n. 63. & 64.

Argumentum de legitima ad debitum ex  
statuto validum est, vt per Surd. decis. 119. nu. 7.

Argumentum de legitimatione ad adoptio-  
nem valet, not. in l. in adoptionem la. 1. C. de adopt.  
& in l. 1. ff. ad municip. resoluunt Gom. l. 9. Tauri. n.  
62. vers. Secundo. Surd. cons. 317. nu. 33. D. Barb. in l.  
quæ dotis, n. 164. ff. sol. matrim.

Argumentum de libertate ad legitimatio-  
nem validum est, vt per Tiraquell. in l. si vnquam  
verbo donatione largitus, num. 287. C. de reuocandis  
donat.

Argumentum de libertate ad pias causas,  
& è contra procedit, l. 1. §. sin autem, C. de comm.  
seruo

62 Principia, & loca comm.

seruo manumis l. contra, C.de testamen manum. l. cum  
inter, C.de fidei comm. libert. l. 2. tit. 22 par. 4. Et ibi  
Gregor. Et in l. 3. verbo razon, tit. 12. par. 5. Euerard.  
in topic. legal. loco 23. Cantiunc. in 13. specie loci à simili.  
Surd. de alimento. tit. 8. priuile. 17. num. 4. Tiraquell.  
de priuileg. piae cause in præfat. versio. Item legatum  
libertatis, pag. 15. Et priuileg. 9. ad finem, Et in l. si  
unquam, verbo donatione largitus, num. 269. Et nu.  
329. C.de reuocandis donat. Et de iure mariti. glos. 8.  
num. 166. Benedict. Egid. in repet. l. 1. C.de sacro-  
sanct. Eccles. par. 3. §. 2 n. 16. Et par. 5. §. 3 num. 2.  
vers. Cuius text. Card. Tusc. tom. 1 lit. A. conclus. 507.  
num. 32.

180 Argumentum à locatione ad societatem  
non valet, ut per Menoch. cons. 122. n. 80.

181 Argumentum de loco ad personam, & è  
contra validum est, l. 1. § offilius, ff. ne quis eum  
qui in ius voc. est vi exi. iunc. l. 2. eod tit. cap. peruenit  
iunct. c. cum ecclesia, de immun. eccles. Euerard. in top.  
legal. loco 41. Cantiunc. in 28. specie loci à simili. Card.  
Tusch. tom. 1. lit. A. concl. 505. n. 3.

182 Argumentum de loco ad tempus valet, l.  
vinum, ubi Bart. num. 2. ff. si eert. pet. las in l. admo-  
nendi. num. 201 ff. de iure iur. Euerard in topic. legal.  
loco 48. Mari. Anton. vari lib. 2. resol. 40 num. 8. Et  
lib. 3. resolut. fin. num. 6. Menoch. cons. 132. num. 12.  
Ferrer. in conslit Cathalon. glos. 2. num. 148. D. Barb.  
in l. hæres absens in princip. n. 169 ff. de indic. Cardin.  
Tusch. tom. 1. lit. A. conclus. 505. Non valet ta-  
men;

men, vbi subest ratio diuersitatis, Ias. in l. et si inutiliter, num. 10. C. de fideicommiss. quem citat Mari. Antonin. dict. resol fin. num. 7. Et è conuerso de tempore ad locum validum est, dict. l. vinum, & ibi Bart. l. ratio, §. si per venditorem, vbi etiam Bart. ff. de action. empt. Euerard. dict. loco 40. Cantiunc in 27. specie loci à simili. Surd. consil. 270. num. 14. Farinac. in praxi crimin. par. 1. quæst. 34. num. 171. Stephan. Gratian. discept. forens. cap. 128. num. 8. Card. Tusch. dict. concl. 505. & conclus. 507. num. 24. Barb. vbi proxime. Mari. Anton. vari. lib. 3. resol. 301. num. 6.

Argumentum de maioratu ad Regnum validum est, ut per Molin. de primogen. lib. 3. cap. 7. num. 17. Alexand. Rauden. de success. Regni Portugal. resp. 2. num. 114. Et è contra de Regno ad maioratum ex multis citatis per Cabed. Lusit. decisi. 51. num 9 par. 2. quibus adde Alexan. Rauden. vbi proxime.

Argumentum de maioratu ad usumfructum valet, ut per Mol. de primog. lib. 1. cap. 7. n. 1. Gam. Lusit. decisi. 350. n. 1.

Argumentum de maiori ad minus validum est, l. in suis in fin. ff. de lib. & post lib. l nec in ea 22. ff. de adult. aut lib. multo magis, C. de sacros. eccl. c. si ergo 8. q. 1. c. si Paulus, & ibi gl. 32 q. 5. c. per venerabillem, qui filii sint legitimi. Euerard in topic. legal. loco 55. Petr. Andr. Gamm. in Dialectica legali lib. 2. loco à minori ad minus, Roland. consil. 15. num. 41. volum.

## 64 Principia; &amp; loca comm.

volum. 1. Aym. cons. 290. num. 7. & cons. 326. num.  
 10. Flamin. de resiguat. lib. 1. quæst. 13. num. 19. &  
 de confidenc. quæst. 20. num. 4. Cetul. commun. contra  
 comm. q. 780. num. 205. Gonzal. ad reg. 8. Cancel. gl.  
 9. § 3. num. 24 P. Sanch. cum ab eo citatis de matr.  
 lib. 8. disput. 1. num. 21. Farin. in praxi crimin. par. 4.  
 cons. 60. num. 109. Si enim id, de quo magis vi-  
 detur inesse non inest, ergo nec id, de quo mi-  
 nus, ut tradit. Aristot. topic. lib. 2. cap. 2. Intellige,  
 quando sumitur negatiuè, non affirmatiuè, ut  
 per Surd. de alimen. tit. 9. quæst. 1. num. 11. Thomas  
 de Thomasettis in floribus legum reg. 53. Ignat. del  
 Villar in sylua resp. resp. 16. cap. 4. num. 4. Card. Tusc.  
 tom. 1. lit. A. conclus. 501. vbi num. 10. declarat,  
 quod valet affirmatiuè, quando maius, & mi-  
 nus sunt eiusdem qualitatis, secus si diuersæ. Et  
 validum est in statutis, & etiam in correcto-  
 riis, quando verba possunt trahi ad casum, in  
 quo concludit maioritas, vel paritas rationis,  
 ita Anton. Monach. Licens. decis. 64. num. 26. & 27.  
 Flamin. d. q. 20. num. 6. vbi num. 5. asserit locum  
 habere etiam in materia odiosa. Non valet ta-  
 men in mandatis, Tiraq. in l. si unquam, verbo li-  
 bertis, num. 59. C. de reuoc. donat. Nau. de reddit. eccles.  
 q. 3. monitu 10. num. 2. Nec habet locum in di-  
 spensionibus, ut per Couar. de sponsal. par. 2. cap.  
 2. cap. 8. § 8. num. 11. Molin. de primog. lib. 5. cap. 4.  
 num. 48. & seq. Nauarr. vbi proxime Brunor. à Sole  
 in locis, commun. verbo dispensationes sunt odiosæ.

Surd.

# Vtriusque iuris. 65

Surd. decis. 268. num. 20. & 21. Cald. Pereira de nominat. emphyt q. 21 n. 65, Guter. canon. lib. 2. cap. 15 nu. 124. Rendina in promptuar. recept. sentent. to. 1. tit. 29. num. 12. P. Molin. de iustit. tom. 3. tract. 2. disp. 591. num. 2. Sanch. d. disp. 1. num. 32. & disp. 24. num. 17. Dilapsatio enim est odiosa, & strictem recipit interpretationem, cap. 1. in fin. de filijs presbyter. in 6 cap. quod dilectio, de consanguinitate affin. Matiens. l. 10. glos. 1. num. 7. tit. 8. lib. 5. nouæ recop. Girond. de priuil. seu exempt. explicat. numer. 1111. Mari. Anton. vari. lib. 3. resol. 2. nu. 18. & 21. & lib. 1. resol. 19 num. 14. Et è conuerso de minori ad maius validum, & receptissimum est argumentum, d. auth. multo magis Euerad. loco 65. Gammar. loco à minori ad maius, eod. lib. 2. Surd. decis. 254. num. 15. & d. q. 1. nu. 12 Thomas de Thomasetti reg. 52. Farin. d. p. 4. cons. 65. num. 84. Et valet negatiuè sumptum, Surd. consil. 453. nu. 18. Ac locum habet in delictis, Mascard. de probat. concl. 1253. num. 2. si affirmatiuè concipiatur, ex eod. Farin. p. 1. q. 24. nu. 10. Non habet tamen locum in mandatis, ut per Tiraquell. ubi suprà.

86 Argumentum à maioritate, vel paritate rationis, validum est, Surd. consil. 383. nu. 14. etiam in correctoris ad declarandum dubium, non ad extēdendum dispositionem, Anton. Monach. Lucens. decis. 64. à num. 35. Cæsar Argel de contradittore legitimo q. 2. num. 204. Non procedit ta-

## 66 Principia, & loca comm.

men in statutis, Färin in praxi crimin. p. 4. cons. 65.  
num. 123. quando ratio non est expressa, idem  
Anton. Monach. Lucens. decisi. 66. num. 20. Nec in  
pœnibus ex Nicol. Garc. de benefic. p. 11. cap. 10.  
num. 206. Nec denique procedit in priuilegijs,  
ex tex. in l. quod verò iunc. l. ius singulare ff. de legi.  
cap. porro de priuil. cap. quæ à iure de reg. iur. lib. 6.  
P. Ioan. de Salas tratt. de legib. disp. 17. §. 6. & 8.  
P. Suar. eod. tratt. lib. 8. cap. 28. à num. 11. cum seqq.  
& alij de quibus P. Sanch de matrim. lib. 8. disp. 1.  
à nu. 31. cum seqq. quibus adde Ioan. Petr. Monet.  
tratt. de distribut. quotid. p. 2. q. 14. n. 11. vbi n. 12.  
allerit, quod priuilegium extenditur, quando  
alias redderetur inutile, per cap. in his, de priuil.  
& nu. 13. vel quando derogaret speciali statu-  
to, & res reduceretur ad ius commune, per  
glos. in cap. statutum, vers. Numerandum, de præben.  
in 6. & nu. 14. vel quando priuilegium contra  
ius iure suadente conceditur, & num. 15. aut  
quotiescumque constaret de mente principis  
volentis præiudicare tertio.